
D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'Ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione  della  Regione  Siciliana  approvato  con  D.P.
28.02.1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  07.08.1990,  n.  241  e  ss.mm.ii,  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e ai documenti amministrativi”;

VISTO il  D.  Lgs.  23.06.2011,  n.  118 e  ss.mm.ii.  “Armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTA la L. R. n. 12/2011 come modificata dalla L. R. n. 8/2016;

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell'art.  1  della  legge  12.06.2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo in
materia di contratti pubblici”;

VISTA la Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione del D.L. n. 76/2020 (decreto
semplificazioni);

VISTA la L.R. 15.04.2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli
delle Ragionerie Centrali”

VISTO il D.P.Reg. 05.04.2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del
Titolo  II  della  L.R.  16.12.2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della
L.R. 17.03.2016, n. 3. Modifica del decreto del presidente della Regione
18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

VISTA la L.R. 22.02.2023, n. 2 “ Legge di stabilità regionale 2023-2025”

VISTA la L.R. 22.02.2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la  Delibera  di  Giunta  di  Governo  Regionale  n.  106  del  01.03.2023
“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2023-2025.  D.  Lgs
23.06.2011,  n.  118.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento
tecnico di  accompagnamento,  Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21.06.2022 con il quale è stato conferito
all'arch. Francesco Di Chiara l'incarico di dirigente del Servizio 7/S.G.,
con decorrenza 16.06.2022 e sino al 31.12.2024; 

-1-

506



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

CONSIDERATO che  necessita  provvedere  al  miglioramento  della  sicurezza  dell'edificio
istituzionale  di  Palazzo  Orleans,  istallando  una  barriera  anti-proiettile,
nell'area  prettamente  istituzionale  utilizzata  dalla  scorta  dell'On.le
Presidente come percorso preferenziale per l'accesso al medesimo sito;

VISTO l’Ordine di servizio n. 48 del 16.05.2023 con il quale è stato nominato il
geom.  Saverio  Licata  Tissi  RUP  dell’intervento  denominato:  “Palazzo
Orleans  –  Lavori  di  miglioramento  della  sicurezza  dell'edificio
istituzionale”, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023;

VISTO il DRS n. 339 Serv.7/S.G. del 30.05.2023, con il quale è stato approvato in
linea amministrativa il progetto esecutivo dell’intervento de quo segnato al
repertorio  perizie  al  n.  06  del  04.05.2023  verificato  (rep.  n.  01  del
16.05.2023) ,  validato (rep.  n.  01 del  16.05.2023) e  approvato in linea
tecnica  (rep.  n.  01  del  16.05.2023),  dell'importo  complessivo  di
€_200.000,00 di cui €_149.950,72 per lavori a base d'asta,  oltre i  costi
della  sicurezza  pari  a  €_2.833,28,  ed  €_50.049,28  per  somme  a
disposizione dell'Amministrazione così distinto:

VISTO il D.R.S. n. 345 Serv.7/SG del 31.05.2023 con il quale si è determinato
l’avvio delle  procedure,  finalizzato all’affidamento diretto dei  lavori  de
quo, previa trattativa privata da esperire con T.D. sul mercato elettronico
MePA di Consip;

VISTO il  comma  5  dell'art.  17  del  D.  Lgs.  50/2023,  il  quale  prevede  che
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti;

PRESO ATTO che con T. D. MePA n. 3603953 è stata richiesta offerta all'O.E. “Moscato
Infissi s.r.l.”, P. IVA: 06959050821 – CIG: 9735463637;

PRESO ATTO inoltre  che  si  è  proceduto  all’apertura  dell’offerta  del  citato  Operatore
Economico, che ha formulato un'offerta maggiore e non coerente rispetto
all'importo  posto a base d'asta; 

CONSIDERATO che  con  pec  datata  21.06.2023,  assunta  al  protocollo  della  Segreteria
Generale in data 23.06.2023 al n. 25144, l'Operatore Economico dichiara
che, il valore economico formulato nella T. D. n. 3603953 risulta inesatto

-2-

 506



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

in  quanto  generato  dalla  piattaforma  MePA  automaticamente  e  non
modificabile e che l'offerta valida ammonta ad €_144.702,44;

CONSIDERATO inoltre che l'importo al netto del ribasso, pari a circa l' 1,6415%, ammonta
ad  €_144.702,44  a  cui  sommare  i  costi  della  sicurezza  non  soggetti  a
ribasso pari ad €_2.833,28, per un totale di € 147.535,72, IVA esclusa, per
un importo complessivo pari ad €_179.993,58 IVA inclusa; 

DATO ATTO che questo Ufficio ha provveduto sul portale ANAC (FVOE)  alla verifica
dei requisiti in capo al soggetto aggiudicatario di cui agli artt. 94, 95, 96,
97, 98, 99 e 100 del D. Lgs. n._360/2023;

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)
INAIL_36239808 del 31.05.2023, valido fino al 28.09.2023, dal quale si
evince la regolarità ai fini contributivi ed assicurativi de citato operatore
economico;

VISTO il D.R.S. n. 422 Serv. 7/SG del 29.06.2023 con il quale i lavori in oggetto
sono stati aggiudicati definitivamente all’O.E. “Moscato Infissi s.r.l.”, con
sede legale in Lercara Friddi (PA), Via Mauro Rostagno, n. 6/10, P.IVA:
06959050821;

RITENUTO di dovere procedere all'assunzione dell'impegno della somma complessiva
pari ad €_189.327,59 di cui €_147.535,72 per lavori al netto del ribasso
d'asta, compreso costi della sicurezza pari ad €_2.833,28, ed €_41.791,87
per somme a disposizione dell'amministrazione, così distinte:

a valere sullo stanziamento del capitolo 532005 del Bilancio della Regione
Siciliana, - esercizio finanziario 2023  - per il finanziamento del progetto
esecutivo relativo all'intervento denominato: “Palazzo Orleans – Lavori di
miglioramento  della  sicurezza  dell'edificio  istituzionale”  aggiudicati
all'O.E. “Moscato Infissi s.r.l.”, con sede legale in Lercara Friddi (PA), Via
Mauro Rostagno, n. 6/10, P.IVA: 06959050821, che ha offerto un importo
ribassato pari ad €_144.702,44 a cui sommare i costi della sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad €_2.833,28, per un totale di €_147.535,72, oltre
IVA; 

-3-

 506



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

DECRETA

ART. 1  Per le motivazioni in premessa, è finanziata e impegnata  la somma complessiva
pari ad  €_189.327,59  relativa al progetto esecutivo dell'intervento denominato
“Palazzo  Orleans  –  Lavori  di  miglioramento  della  sicurezza  dell'edificio
istituzionale” -  C.U.P.:_G72H23000010002 –  C.I.G.:_9735463637 -  codice
finanziario  U.2.02.01.09.002  sul  capitolo  532005 del  Bilancio  della  Regione
Siciliana, esercizio finanziario 2023, secondo il seguente quadro economico:

i  cui  lavori  sono stati  aggiudicati  all'O.E.  “Moscato Infissi  s.r.l.”,  con sede
legale  in  Lercara  Friddi  (PA),  Via  Mauro  Rostagno,  n.  6/10,  P.IVA:
06959050821, che ha offerto un importo di aggiudicazione pari ad €_144.702,44
a cui sommare i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €_2.833,28,
per un totale di €_147.535,72.

 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Segreteria
Generale, ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii. ed ai sensi
dell'art. 37 del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii..

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la
Presidenza per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della Legge Regionale del
15.04.2021, n. 9.

Palermo,            
Il Dirigente del Servizio
arch. Francesco Di Chiara 

                                                                        
LS PdO L 07_2023

-4-

506

02.08.2023


	Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della Legge Regionale del 15.04.2021, n. 9.

		2023-08-02T09:25:30+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




